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Třetí část se bude zabývat teoretickým zhodnocením obou způsobů realizace a jejich kladné a záporné vlastnosti na konkrétní stavbě.
Čtvrtá část této práce se bude zabývat technickými problémy, chybami a komplikacemi při realizaci lešení.
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The topic of this bachelor thesis is an evaluation of practicality of using own workforce for building scaffolding versus using a specialized company. The thesis is separated into 4 parts. First part contains all possible options and construction solutions of system scaffolding and all supportive elements, construction variants and a general overview of the problematics.
Second part will focus on analyzing pros and cons of building your own scaffolding and pros and cons of hiring a proffesional scaffolding company. Incorporated are detailed comparisons between the two options including the price and other points of interest.
Third part focuses on theoretical evaluation of both options and will show their pros and cons on a particular building.
Fourth and last part will go through the technical problems, errors and complications that can occur during the realization of scaffolding.
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1. ÚVOD
V současné době se nejvíce využívá specializovaných firem pro stavbu lešení a tím i pronájem většinou rámových lešení, které tyto firmy vlastní. Toto řešení je pro mnoho investorů a dodavatelů tím nejlepším a nejjednodušším.
Tato bakalářská práce se bude zabývat porovnáním výhodnosti tohoto způsobu a dalších alternativ. Dále se bude zabývat finanční analýzou dvou variant na konkrétní budově (Administrativní budova Kostky a.s. v Příbrami).
Zmíněná budova je z tohoto pohledu ideální pro rozbor řešení a to hlavně díky svojí výšce a rozloze. Jedná se o rozlehlou stavbu o rozloze 62x 20 m a o výšce 16 m, kde jsem se podílel nejen na realizaci lešení.
Na této budově investor zvolil výstavbu využitím vlastních pracovníků. Pro stavbu lešení zvolil jeden ze staršího systému a to systém Haki lešení, v kombinaci a doplněním o klasické trubkové lešení. Oba tyto systémy investor koupil použité a velice výhodně, pod cenou. Dovolím si tedy říci, že se mu jeho investice vyplatila a jelikož vlastní i menší stavební firmu, tak na této investici ušetřil finance i na dalších zakázkách.
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2. CÍL
Cílem této práce je zpracování návrhu nejlepšího řešení pro konstrukci lešení kolem celého objektu, za předpokladu že hledáme co nejlevnější a nejrychlejší alternativu s co nejmenšími komplikacemi.
Pro dosažení tohoto cíle je nutné vypracování literární rešerše a analýz v kontextu na řešenou problematiku. Na základě poznatků z teoretické části a výstupů z analýz se v návaznosti zpracuje vhodné řešení pro vybrané potřeby konkrétní stavby.
Práce také vezme v potaz možnost využití vlastního zakoupeného lešení. Následný prodej, pronájem za účelem návratu nákladů, nebo dokonce zvýšení zisku. Dále je třeba zhodnocení všech aspektů z hlediska bezpečnosti práce dle platného nařízení vlády.
Tato práce se snaží vytvořit návrh, který bude splňovat výše uvedené cíle a zároveň byli realizovatelný.
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3. METODIKA
Metodika popisuje časovou posloupnost práce, tzn. návaznost jednotlivých etap práce, které vedou k výslednému návrhu konstrukce a její uspořádání.
V prvopočátku této práce bylo nutné navštívit investora zmíněné budovy a získat podklady pro tuto práci. Názory, dokumentaci a odůvodnění své volby zhotovení lešení. Tuto stavbu jsem zvolil, jelikož jsem s investorem již v kontaktu byl a komunikace s ním byla bezproblémová a rozumná.
V literární rešerši jsou následně objasněny termíny související s problematikou s důrazem na zvolený systém, seznámení s pojetím výškových prací a stávajícími platnými přepisy týkající se tématu, kterými jsou stavební zákon, náležité normy,vyhlášky, nařízení vlády a další technické podklady.
Druhá část je zaměřena na posouzení a zhodnocení obou variant realizace lešení a to tedy subdodávkou, nebo realizace s využitím vlastních pracovníků. Obě tyto varianty se porovnají hlavně z hlediska problémů s postupem realizace a dalšími komplikacemi. Zde byly informace čerpány především z publikací dostupných v internetové podobě a tištěních z Národní technické knihovny v Praze. Na základě rozboru těchto a jiných odborných pramenů byl vypracován teoretický přehled k této bakalářské práci. Výsledkem bude ekonomicky nejvýhodnější řešení pro naši stavbu.
Další část popisuje problematiku a komplikace při realizaci lešení z hlediska bezpečnosti, školení pracovníků a dalších aspektů.
Veškeré grafické přílohy jsou zpracovány pomocí programů Archicad. Jako podklad pro zakreslení sloužily parametry a technické podklady od výrobců.
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4. LITERÁRNÍ REŠERŠE

4.1 O lešení obecně
Jedna z nezbytných a nejpoužívanějších součástí stavební výroby je právě lešení, bez kterého si nelze žádné výrobní procesy probíhající na staveništi představit. Jako jsou procesy základní, přípravné, pomocné, tak i procesy dopravní. Má významný podíl na celkovém úspěchu či neúspěchu stavebních prací, protože bez jeho využití při stavbě není téměř žádné stavební dílo myslitelné. [1]
Jde o dočasnou konstrukci, která slouží k bezpečnému provádění všech montážních, stavebních a jiných prací, jejichž pracovní plocha se nachází nad úrovní okolní plochy nebo terénu. Konstrukce lešení je řazena mezi pomocné procesy, protože není součástí stavěného objektu. Výše zmíněná definice zahrnuje i lešení podpěrná, nejen klasická pracovní. Norma však zahrnuje i všechny ostatní provizorní konstrukce (přístřešky, stožáry, tribuny, transportní mosty, komunikační lávky, poutače atd.), které jsou zhotoveny z lešenářského materiálu. [2]
Pro konstrukce lešení se smí používat pouze materiály o známých a ověřených fyzikálně-mechanických vlastností. Hlavní materiály, které se na takové konstrukce používají,je například ocel, slitiny hliníku a dřevo(dříve). Všechny vlastnosti jako je tvar, rozměr a mechanické/fyzikální parametry musí odpovídat druhu a způsobu namáhání, jemuž bude konstrukce v budoucnosti vystavena. Také musí s vlastnostmi materiálů korespondovat i způsob jejich spojování a v neposlední řadě musíme brát ohled na vliv okolního prostředí.[2]
Všechny použité materiály musí splňovat požadavky z evropských norem. Nejpoužívanější materiály jsou uvedeny v ČSN EN 12811-2. Materiály využité pro stavbu lešení musí mít dostatečnou pevnost a trvanlivost, aby odolávali běžnému pracovnímu opotřebení a podmínkám.[2]
V roce 2005byla aktualizována 20 let stará norma ČSN 73 8101"LEŠENÍ, společná ustanovení". V této normě došlo k několika národním změnám, které vycházejí z praktických zkušeností při užívání lešení v České republice.A dále byly ve změnách zahrnuty i požadavky evropských norem pro lešení, jedná se o normy:

• ČSN EN 12811-1 (738123): Dočasné stavební konstrukce - Část 1: Pracovní lešení - Požadavky na provedení a obecný návrh.
• ČSN EN 12811-2 (738123): Dočasné stavební konstrukce - Část 2: Informace o materiálech.
• ČSN EN 12811-3 (738123): Dočasné stavební konstrukce - Část 3: Zatěžovací zkoušky.
• ČSN EN 12810-1 (738111): Fasádní dílcová lešení - Část 1: Požadavky na výrobu.
• ČSN EN 12810-2 (738111): Fasádní dílcová lešení - Část 2: Zvláštní postupy při navrhování konstrukce.
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• ČSN EN 12812 (738108): Podpěrná lešení - Požadavky na provedení a obecný návrh.
• ČSN EN 12813 (738124): Podpěrné dílcové věže - Zvláštní metody pro navrhování a posuzování.[2]

4.2 Druhy fasádního dílcového lešení
Pro fasádní dílcové lešení fungoval cca 16 let harmonizovaný svazek HD 1000, který byl zapracovaný do ČSN 73 8111. Tento svazek nedokázal ani zdaleka pokrýt celou problematiku, jednalo se tedy spíše o pokus. V roce 2005 byl tento dokument nahrazen dvoudílnou plnohodnotnou normou, a to konkrétně ČSN EN 12810 - Fasádní dílcová lešení. Požadavky této normy doplňují a navazují na ČSN EN 12811. Přispěla především doplněním o typové provedení lešení, na rozsah dílců systému a dalšími požadavky na spoje, podlahy nebo doplňkové dílce. Zabývá se také zpřesněním způsobu konstrukčního řešení. [3]

[…]


Obrázek 28 - Šroubová patka rámového lešení
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8.4.2 Kotvení
Kotvení si vyžaduje zvláštní pozornkonstrukce. Některé realizační firmy však tuto velice důležitou stránku realizace zanedbávají, což může mít fatální následky.

Obrázek 29 -

Obrázek 30 -
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Kotvení si vyžaduje zvláštní pozornost a úzce se podílí na stabilitě celé konstrukce. Některé realizační firmy však tuto velice důležitou stránku realizace zanedbávají, což může mít fatální následky.

- Nesprávně provedená kotva, při působení tlaku kolabuje

- Následek špatně ukotvené konstrukce v Karlových Varech
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ost a úzce se podílí na stabilitě celé konstrukce. Některé realizační firmy však tuto velice důležitou stránku realizace

, při působení tlaku kolabuje

Následek špatně ukotvené konstrukce v Karlových Varech
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8.4.2 Úhlopříčné ztužení
Nedílnou součástí realizace lešení je jeho správně úhlopříčné ztužení v podélném směru. Podélné ztužení se realizuje pro každý typ lešení rozdílně a je popsáno v návodu montnásledky pro konstrukci lešení.

Obrázek 31 -
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8.4.2 Úhlopříčné ztužení

Nedílnou součástí realizace lešení je jeho správně úhlopříčné ztužení v podélném směru. Podélné ztužení se realizuje pro každý typ lešení rozdílně a je popsáno v návodu montáže. I špatně provedené podélné ztužení může mít fatální následky pro konstrukci lešení.

- Ukázkový příklad jak se to "má" dělat
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Nedílnou součástí realizace lešení je jeho správně úhlopříčné ztužení v podélném směru. Podélné ztužení se realizuje pro každý typ lešení rozdílně a je áže. I špatně provedené podélné ztužení může mít fatální

ČVUT- fakulta stavební Bakalářská práce Lešení realizované vlastními pracovníky nebo subdodávkou Jakub Kortán

47

9. PŘEHLED LITERATURY A POUŽITÝCH ZDROJŮ

[1] (VEJVARA, Karel. Technologie staveb: lešení. Praha: Vydavatelství ČVUT, 1999. ISBN 80-01-01926-8.).
[2]VŠEOBECNÉ POŽADAVKY NA LEŠENÍ [online]. In: VLASÁK, Svatopluk. Praha, 2005, s. 1-24 [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: http://people.fsv.cvut.cz/~wald/edu/134OK36-pomocne/texty/Seznameni_s_rev.CSN_73_81_01.pdf
[3] ŠKRÉTA, Karel. Dočasné stavební konstrukce [online]. 2006, 1 [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: http://www.bozpinfo.cz/docasne-stavebni-konstrukce
[4](Dolejš Jakub. Prostorové spolupůsobení prvků a dílců fasádního lešení): ČVUT v Praze, 2012.)
[5] Fasádní lešení. In: Kasten s.r.o. [online]. Neratovice, 2017 [cit. 2017-05-23]. Dostupné z: http://www.snep.cz/fasadni-leseni.html?gclid=CIeQ0vPlwdMCFe4Q0wodJ08HJw
[6] RV lešení. In: RV lešení s.r.o. [online]. 2017 [cit. 2017-05-23]. Dostupné z: http://www.leseni-kladno.cz/pronajem-leseni
[7](LÍZAL, Petr. Technologie staveb I. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2005.)
[8] Nařízení vlády č. 362 ze dne 17. srpna 2005 o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. In Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 125
[9] Školení lešenářů. Rodat 4 [online]. Sázavská 736/1 120 00, Praha 2: Rodat, 2009 [cit. 2017-05-02]. Dostupné z: http://www.rodat4.cz/leseni/skoleni-lesenaru/
[10] Výtažek z ČSN 73 8101
[11] FOREJTOVÁ, Irena. Jaké vybrat lešení ? [online]. [cit. 2017-05-24]. Dostupné z: https://www.living.cz/budete-stavet-dum-jake-vybrat-leseni/
[12] DRAHOŠOVÁ, Eva. Bezpečnost práce ve stavebnictví. Časopis lešenář [online]. 2011, , 4 [cit. 2017-05-24]. Dostupné z: http://komoralesenaru.cz/sites/default/files/pdf/casopis-lesenar-6.pdf
[13] Ing. VESELÝ, Petr. Právní důsledky. Časopis lešenář [online]. 2015, , 16-17 [cit. 2017-05-24]. Dostupné z: http://komoralesenaru.cz/sites/default/files/pdf/casopis-lesenar-9.pdf
[14] VLASÁK, Svatopluk. Chyby při realizaci lešení [online]. 2012, 1 [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: http://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/nejcastejsi-chyby-pri-realizaci-leseni/
[15] ŠKRÉTA, Karel. Školení lešenářů a práce ve výškách [online]. 2011, 1 [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: http://www.bozpinfo.cz/skoleni-lesenaru-prace-ve-vyskach
[16] ŠKRÉTA, Karel. Jak pracovat s profesními kvalifikacemi [online]. 2017(13), 6-7 [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: http://komoralesenaru.cz/sites/default/files/pdf/casopis-lesenar-13.pdf

ČVUT- fakulta stavební Bakalářská práce Lešení realizované vlastními pracovníky nebo subdodávkou Jakub Kortán
