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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lešení realizované vlastními pracovníky nebo subdodávkou
Jméno autora: Jakub Kortán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Oponent práce: Ing. Kateřina Petlíková
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body obsažené v pokynech pro zpracování byly v práci zpracovány. Některé části – „zásady technologických
postupů“, „cena“ – mohly být zpracovány podrobněji.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V části, která se věnuje výpočtu nákladů, chybí některé položky – například náklady na uskladnění, údržbu, dokoupení
poškozených dílů či náhradu škody, BOZP, projekt, revize. Výpočet je velmi jednoduchý a vztažený pouze ke konkrétnímu
projektu. Bylo by vhodné nejprve zapsat obecný postup výpočtu nákladů, ve kterém by byly obsaženy základní závislosti –
například závislost výše nákladů na dopravní vzdálenosti. Dále by měly být to tohoto základního výpočtu dosaženy konkrétní
hodnoty. Nestalo by se tak, že by v některých případech byla do celkových nákladů zahrnuta položka, která v jiných
případech zahrnuta není (ochranná síť). Dále by měla být cena položky rozdělena na dodávku a montáž a měl by být viditelný
vliv ceny práce na celkovou cenu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech především v praktické oblasti. Především části, která se věnuje
výpočtu nákladů na lešení, chybí inženýrský přístup a výpočty jsou velmi zjednodušené a nepokrývají veškeré náklady.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jazyková stránka práce je spíše podprůměrná. Práce je z větší části srozumitelná, v některých částech je však chaoticky
uspořádána. Závěr není uveden v závěru práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
U některých informací uvedených v práci chybí odkaz na zdroj nebo uvedení toho, zda se jedná o vlastní zkušenost či
zkušenost, která byla zjištěna na základě konzultací s odborníky z praxe. V práci mi chybí uvedení konkrétních zdrojů
některých cen, které byly použity při výpočtu nákladů na pořízení či pronájem lešení (nestačí věta, že byly údaje čerpány
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z internetu). Problematické je dále citování obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je zajímavé. Ačkoli by si zasloužilo podrobnější zpracování, i tak mohou být uvedené poznatky
užitečné při rozhodování, zda lešení pronajmout či zakoupit. Jazyková a odborná úroveň práce je spíše
podprůměrná. Část, která řeší výpočet nákladů, ačkoli je v práci nejpodstatnější, je zpracována zjednodušeně,
chybí zde některé náklady a obecný postup řešení (rozepsáno výše). Výsledné náklady se neshodují s předpoklady,
které jsou uvedeny v textu práce – například HAKI lešení vychází v nákladech na práci dráže než trubkové lešení,
ačkoli autor v práci sám píše, že HAKI lešení je časově méně náročné. Taková zjištění by bylo vhodné více
komentovat. V práci je však pouze napsáno, že autorovi přijde, že to není zcela v pořádku, ale že byly ceny
ověřeny u firem. Bylo vhodné dotázat se firem, z jakého důvodu mají vyšší ceny za montáž lešení HAKI, než za
lešení trubkové. V práci je uvedeno mnoho informací, které vycházejí ze zkušeností v oblasti pronájmu a prodeje
lešení a které mohou být pro nezkušenou firmu velmi užitečné. Bohužel není z práce jasné, zda se jedná přímo o
zkušenosti autora, či zda se jedná o informace získané konzultacemi s odborníky. Některé závěry, které jsou
v práci představeny, nevyplývají ze zpracovaného výpočtu, pro podpoření těchto závěrů by bylo vhodné zpracovat
výpočet nákladů pro více různorodých zakázek.

Otázky:

V práci uvádíte náklady na pracovníka 200 Kč/ hod. Prosím můžete tyto náklady rozložit a určit čistou mzdu?

V práci uvádíte požadavky na bezpečnost, které jsou spojené s montáží lešení. Uměl byste vypočítat náklady na
BOZP, které vzniknou zaměstnavateli v případě, že se u Vámi řešené stavby rozhodne postupovat dle předpisů?

Jakým způsobem byste vyčíslil náklady spojené se skladováním a údržbou lešení a náklady na statické výpočty a
projekt lešení? Lze vyčíslit rizika, která jsou spojená s realizací lešení vlastními zdroji?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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